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Jednym z czynników warunkujących plonowanie zbiorowisk trawiastych jest 
nawożenie, głównie azotem (2,6-10). W siedliskach pobagiennych, zwłaszcza w 
warunkach gleb torfowo-murszowych, podstawowe jest nawożenie fosforem i po- 
tasem, ponieważ gleby organiczne są ubogie w składniki popielne ( 1, 4, 5, 12 ) 
Kilkuletnie użytkowanie kośne lub pastwiskowe zbiorowisk trawiastych w siedli- 
skąch pobagiennych, użytkowanych zwłaszcza kośnie, ulega systematycznym 
Zmianom. Ustępują głównie wysokoprodukcyjne trawy wysokie na korzyść gatun- 
ków o niższej produktywności, a zwłaszcza Poa pratensis oraz gatunków z grupy 
roślin dwuliściennych (2). Powoduje to obniżenie plonowania oraz pogorszenie 
Wartości odżywczej pozyskiwanej paszy. 

Celem badań była ocena produktywności kilku mieszanek trawiastych w wa- 
Tunkach wieloletniego zróżnicowanego nawożenia azotem łąk na glebach torfowo- 
"murszowych. 

METODYKA BADAŃ 

W badaniach przeprowadzonych w latach 1987-1994 porównywano zmienność plonowania 
uproszczonych mieszanek trawiastych z koniczyną białoróżową. W tym celu założono w ostatniej 
dekadzie sierpnia 1986 r. doświadczenie, na którym po przeoraniu łąki typu wiechliny łąkowej 
Wysiano sześć uproszczonych mieszanek (tab.1). W okresie badawczym określono plony z poszcze- 
8ólnych odrostów i sumaryczne w latach badań oraz przeanalizowano zmienność plonowania w 

 
k 



140 R. Baryła 
 

Tab. 1. Procentowy udział poszczególnych gatunków wysianych w meszankach 
Proporton of partrcular species sown in mixtures 
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warunkach zróżmicowanego Rawozżenia azotem (0.40, 80, 120, 160, 200, 240Nks ha | Nawożenie 
to stosowano w trzech dawkach 13506 wiosną, 30% pa zbiorze 11 25% po zbiorze II pokosu łącznie 
7 nawozżeniem fosforowo-potsowymiP>Os- XOkg. ha Jednorazowo wiosną 1 KUO -T40ky ha | 
po 70 kg wiosną 1 po zbiorze pierw szeyro pokosu). Łąka koszano w optymalnych terminach w 
warunkach zbioru trzech odrostów w okresie wegetacyjnym 

WARUNKIGLEBOWO-KŁIMATYCZNE 

Badama z plonowaniem rożnych mieszanek zlokalizowano nałąkach Łąkarskie, Straz Dośwnnd 
czalnej w Sosnowicy. należącej de Katedry Łąkastwa AR w Luhlme 63 Doświadczenie załoóżene 
na glebie torftowao-murszowcer'MI1 wytworzonej z tortuturzycowiskowevo natorlie szuwarów s 
Glebę tę charukteryzował kw.asny odczyn cpłf 5,1) oraz mska zasobność w składniki popielne Poziom 
wód gruntowych był zróżmcowany. Winny był najczęściej wysoki ela 35 cnn, obnezając SIĘW okasić 
letnim do poziomu 60-70 cm. a w okresach posusznych nawcetdo 80-00 6m ar [9920 W okresie fee 
w warunkach medoboru opadów stosowano sporadycznie nawodnienia podsgkowe er 199.1 

Przebieg warunków klmutcznych w okresie badań był na ogół mało zóżnkowany. ale odno” 
towano pewne odchylema od srednich 2 okresu wielolecnn Na podkreśleme zasłucuje późne 
rozpoczynanie wegetacji w poszczególnych latach, a szczególme w 1.1987, co odhiło sę utemme 1 
plonach z pierwszego odrostu. Mała ość opadów w okresie letlmm oierpień w Iutach 199]-19937W 
warunkach braku nawodnień wpływała na uzyskanie niskich plonów 2 trzecich odrostów Układ 
warunków klimatycznych w okresie badawczym wpłynął w znacznym stopniu na zróżnicowanie 
uzyskanych plonów srana, zwłaszcza Z poszczególnych odrostów 

WYNIKIBADAN 

Na podstawie wyników uzyskanych z badań przeprowadzonych w latach 1957 
1994 7 porównaniem produkcy jności sześciu uproszczonych mieszanek łąkowych 
w warunkach zróżnicowanego nawożenia azotem stwierdzono, ze ich plonówanie 
było na zbliżonym poziomie 19,04-9,33 17 han, a uzyskane srednie plony siana nie 
były istotnie zróżnicowane. Podobne zalezności stwierdzono również w poszcZe” 
gólnych latach badań. Dowodzi to, że skład gatunkowy porównywanych w badz 
mach mieszanek nie mtał stoatnego w pły wu na zróżnicowanie ich plonowania. 
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Uwzględnione natomiast nawożenie azotem istotnie zróżnicowało za okres 
badań średnie plony, które wahały się w granicach od 8,28 t z ha (obiekt bez 
nawożenia azotem) do 9,63 t z ha (nawożenie azotem 240 kg/ha — ryc. 1). Istotnie 
najniżej plonował obiekt bez nawożenia azotem w stosunku do obiektów nawożo- 
nych tym składnikiem. Zastosowane nawożenie azotem w przedziale 40-120 N 
kg/ha nie wpłynęło na istotne zróżnicowanie średnich plonów. Natomiast zróżni- 
cowanie to było udowodnione w warunkach wzrostu nawożenia z 40 do 160 kg N. 
Nie stwierdzono również istotnego zróżnicowania średnich plonów siana po zasto- 
sowaniu nawożenia azotem w przedziale 80-240 kg/ha. 
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Ryc. 1. Średni plon siana (t z ha suchej masy) z poszczególnych mieszanek w zależności od poziomu 
nawożenia azotem 

Mean yield of hay (t from ha of dry weight) from particular mixtures in relation to the level of nitrogen 
fertilization 

Nawożenie azotem oddziaływało różnie na plonowanie uwzględnionych w 
badaniach mieszanek. Wszystkie mieszanki plonowały najniżej w warunkach 
samego nawożenia fosforowo-potasowego (7,87-8,54 t z ha — ryc. 1). Plony z 
obiektów obsianych mieszanką B, C i E bez nawożenia azotem były istotnie 
najniższe w stosunku do plonów z obiektów z nawożeniem azotem. Plony z 
pozostałych mieszanek z obiektu bez nawożenia N były również najniższe, ale nie 
różniły się one istotnie od plonów z obiektów nawożonych azotem w ilości 40 kg/ha 
(mieszanka A, D, F). Zastosowane nawożenie azotem oddziaływało różnie na 
plonowanie mieszanek. Nawożenie azotem w przedziale 80-240 kg/ha w małym 
stopniu różnicowało plonowanie badanych mieszanek w stosunku do nawożenia 
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tym składnikiem w ilości 40 kg/ha. Plony z obiektów obsianych mieszanką DiE 
nie były istotnie zróżnicowane w zależności od poziomu nawożenia azotem. 
Mieszanki A i B plonowały istotnie wyżej po zastosowaniu nawożenia azotem w 
ilości powyżej 160 kgN : ha',aF po zastosowaniu nawożenia 120 i 160kg Nw 
stosunku do dawki 40 kg N. 

Uwzględnione w badaniach nawożenie azotem różnicowało również istotnie 
plony siana w poszczególnych latach (z wyjątkiem r. 1991 ir. 1993 ). Wpływ tego 
nawożenia na uzyskane plony w poszczególnych latach był nieco inny. W latach 
1987-1990uwzględnione różne poziomy nawożenia azotem wpłynęły nauzyskanie 
istotnie wyższych plonów w stosunku do obiektu bez nawożenia tym składnikiem 
(3). W pozostałych latach wpływ tego nawożenia nie był udowodniony statystycz- 
nie, z wyjątkiem r. 1992, w którym tylko obiekty nawożone w ilości 40, 160, 
i 240 kg: N/ha plonowały istotnie wyżej w stosunku do obiektu kontrolnego (bez 
nawożenia azotem). W pierwszych trzech kolejnych latach badań (1987-1990) 
zastosowane nawożenie w przedziale 40-240 kg N/ha zróżnicowało również 
istotnie plony siana, natomiast w pozostałych latach nie udowodniono tej zależności 
statystycznie. Jedynie w r. 1994 nawożenie w ilości 40 kg N/ha spowodowało 
uzyskanie istotnie niższych plonów w porównaniu z pozostałymi poziomami 
nawożenia tym składnikiem. 

Średnie plony siana uzyskane w poszczególnych latach były istotnie zróżnico- 
wane i wahały się w granicach od 7,59 t z ha (1991) do 10,39 t z ha (1987), a ich 
różnica dochodziła do 37%. 

O plonach sumarycznych decydują plony z poszczególnych odrostów. Skład 
gatunkowy mieszanek nie miał większego wpływu na zróżnicowanie udziału 
plonów z poszczególnych odrostów w plonie sumarycznym (średnio za okres 
badań). Udział plonów z pierwszego i drugiego odrostu był zbliżony, natomiast 
znacznie niższy był udział z trzeciego odrostu (ryc. 2). Stwierdzono znaczne 
zróżnicowanie udziału plonów z poszczególnych odrostów w plonie sumarycznym 
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Ryc. 2. Procentowy udział plonów z poszczególnych pokosów w plonie rocznym w zależności od 
składu gatunkowego mieszanek (średnie z lat 1987-1994 ) 

Proportion of yields from particular cuttings in the yearly yield in relation to the species composition 
of the mixtures (mean figures from the years 1987-1994) 
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Ryc. 3. Procentowy udział plonów siana z poszczególnych pokosów w plonie rocznym w latach badań 
Proportion of hay yields from particular cuttings in the yearly yield in the years of studies 
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Ryc. 4. Zróżnicowanie plonów siana z poszczególnych pokosów w latach 1987-1994 (w%) w 
zależności od składu gatunkowego mieszanek 

Differentiation of hay yields from particular cuttings in the years 1987-1994 (in %) in relation to 
the species composition of the mixtures 

w poszczególnych latach. W pierwszym odroście różnice te wahały się w granicach 
ok. 24-51%, w drugim ok. 32-43, a w trzecim w granicach ok. 13-33% (ryc. 3). 

Zanotowano znaczne zróżnicowanie plonów z poszczególnych odrostów tych 
samych mieszanek w zależności od lat. Zróżnicowanie plonów z pierwszego 
odrostu wahało się w granicach 73-124%, drugiego ok.32-92%, a z trzeciego 
odrostu ok. 199-299% (ryc.4). Największe zróżnicowanie plonowaniatych samych 
mieszanek w poszczególnych latach wystąpiło zatem w trzecim odroście. Świadczy 
to o dużym wpływie warunków klimatycznych, a zwłaszcza ilości opadów w 
okresie wzrostu runi trzeciego odrostu. 

Odnotowano również duży wpływ nawożenia azotem na zróżnicowanie plo- 
nów siana z poszczególnych odrostów w zależności od lat. Różnice w plonach z 
pierwszego odrostu wahały się od ok. 244% (obiekt bez nawożenia azotem) do 
ok.52% ( po zastosowaniu nawożenia 240 kg N/ha). Wraz ze wzrostem poziomu 
nawożenia azotem zróżnicowanie plonów było mniejsze (ryc. 5). Najmniejsze 
zróżnicowanie odnotowano w plonach z drugiego odrostu (41-81 %), a największe 
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Ryc. 5. Zróżnicowanie plonów siana z poszczególnych pokosów w latach 1987-1994 (w%) w zależno- 
ści od nawożenia azotem 

Differentiation of hay yields from particular cuttings in the years 1987-1994 (in%) in to relation to 
nitrogen fertilization 

z trzeciego odrostu (182-298%). W stosunku do pierwszego odrostu w trzecim 
odnotowano odwrotną zależność, gdyż wraz ze wzrostem poziomu nawożenia 
azotem zróżnicowanie w plonach wzrastało. 

Miarą oddziaływania nawożenia na uzyskane plony jest produktywność tego 
nawożenia, czyli przyrost plonów w stosunku do | kg stosowanego czystego 
składnika nawozowego. Obliczona produktywność nawożenia azotem na podsta- 
wie uzyskanych plonów siana w przeprowadzonych badaniach była zróżnicowana. 
Uzależniona była od składu gatunkowego mieszanek oraz poziomu zastosowanego 
nawożenia azotem. Największa produktywność charakteryzowała najniższy po- 
ziom nawożenia azotem, ponieważ średni przyrost suchej masy wyniósł 1 7 kg siana 
za I kg N niezależnie od uwzględnionych w badaniach mieszanek. Stwierdzono 
znaczne zróżnicowanie w uzyskanych przyrostach plonów w zależności od uwz- 
ględnionych w badaniach mieszanek, bo od 6,8 ( mieszanka F) do 32,3 kg siana 
(mieszanka E). Wraz ze wzrostem poziomu nawożenia azotem powyżej 40 N kg - 
ha! produktywność była znacznie niższa. A zatem plonowanie zbiorowisk trawias- 
tych na łąkach świeżo obsianych po orkach tylko w niewielkim stopniu uzależnione 
jest od poziomu nawożenia azotem. 

WNIOSKI 

1. Skład gatunkowy uwzględnionych w badaniach mieszanek trawiastych nie 
miał wpływu na istotne zróżnicowanie uzyskanych średnich plonów w okresie 
8-letniego użytkowania kośnego. 

2. Uwzględnione nawożenie azotem istotnie zróżnicowało plonowanie miesza- 
nek trawiastych. Istotnie najniższe plony uzyskano w warunkach samego nawoże- 
nia fosforowego-potasowego w stosunku do plonów po zastosowaniu nawożenia 
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azotem (niezależnie od jego poziomu). Natomiast różne poziomy nawożenia N 
tylko w niewielkim stopniu istotnie różnicowały uzyskane plony. 

3. Z uwzględnionych poziomów nawożenia azotem najwyższe przyrosty plo- 
nów uzyskano po zastosowaniu dawki 40 N kg - ha”, a produktywność I kg N 
wahała się w granicach 6,8-32,3 (średnio 17,0) kg siana za I kg N w zależności od 
składu gatunkowego mieszanek. 

4. Ośmioletnie badania wykazały znaczne zróżnicowanie plonowania bada- 
nych mieszanek w poszczególnych latach, a różnice w plonach dochodziły do 
37%. Szczególnie duże zróżnicowanie stwierdzono w plonach z poszczególnych 
pokosów. Różnice w plonach z pierwszego pokosu wahały się w granicach 
73-124%, drugiego 32-92%, a trzeciego 199-299%. 

5. Nawożenie azotem miało również duży wpływ na zróżnicowanie plonów z 
poszczególnych odrostów w okresie badań. Wyższe poziomy nawożenia azotem 
wpłynęły na mniejsze zróżnicowanie plonów z pierwszego odrostu, a większe z 
trzeciego odrostu, natomiast plonowanie w drugim odroście nie było zasadniczo 
zróżnicowane w zależności od poziomu nawożenia azotem. 
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SUMMARY 

In the years 1987-1994 a comparison was made of the yielding of 6 simplified grass mixtures 
with Trifolium kybredwnni in the conditions of differentiated nitrogen fertilization (0,40,80,120,200 
and 240 N kg : ha” D of peat-muck soils. The mixtures were used for cutting, gathering the yields 
from three regrowths every year. The results do not point at any significant differentiation of hay 
yields in relation to the species composition of the sown mixtures, which ranged from 9.044 to 9.33 
t from ha. On the other hand, nitrogen fertilization siginificantly differentiated the yielding of the 
mixtures under gonsiceratiym, but the highest increases of yields were achieved after the use of the 
lowest dose, i.e. 40 N kg. ha''. The efficiency of I kg N ranged from 6.8 to 32.3 kg of hay. The studies 
found out differentiation of the yielding of mixtures in particular years ( about 37%), especially from 
particular regrowths (mainly from the first and third ones).  


